
Novedades de la Biblioteca 
del Instituto de Estadística 
y Cartografía de Andalucía
                                  
                             Monografías
                      Septiembre - octubre 2017   



PRESENTACIÓN

El  presente  boletín  de  novedades  bibliográficas,  con  periodicidad  bimestral,  pretende  ser  un
instrumento  para  la  difusión  de  la  colección  de  publicaciones  monográficas  en  cualquier  soporte,
reunidas,  conservadas  y  catalogadas  en  la  Biblioteca  del  Instituto  de  Estadística  y  Cartografía  de
Andalucía. En él se diferencian tres partes:

• La primera, que contiene ordenadas alfabéticamente las referencias bibliográficas completas
de las monografías que han ingresado en la Biblioteca durante el  período cronológico que
abarca el boletín, acompañadas de la correspondiente signatura topográfica que permite su
localización.

• La segunda,  que  contiene  los  índices  que  facilitan  la  búsqueda  dentro  del  boletín:  índice
principal, índice de autores, índice de entidades, índice títulos, índice de series e índice de
materias.

• La tercera, que contiene los sumarios de dichas monografías.

Las  publicaciones  monográficas  referenciadas  en  este  boletín  corresponden  a  las  novedades
ingresadas en la Biblioteca del Instituto de Estadística y Cartografía de Andalucía durante los meses de
septiembre y octubre de 2017,  y pueden consultarse gratuitamente  en sus instalaciones en la
siguiente dirección:

Instituto de Estadística y Cartografía de Andalucía 
Pabellón de Nueva Zelanda
C/ Leonardo Da Vinci, n. 21. Isla de La Cartuja
41071 - SEVILLA
E-mail: biblio.ieca@juntadeandalucia.es 
Teléfono: 955 033 800
Fax: 955 033816

Horario de atención al público:
Lunes y martes: de 9:00h a 14:00h. y de 16:00 a 19:00 h.
Miércoles, jueves y viernes: de 9:00h a 14:00h.
Horario de verano (del 15 de junio al 15 de septiembre), Semana Santa, Feria de Sevilla y Navidad (del
24 de diciembre al 6 de enero): de lunes a viernes de 9:00h. a 14:00h.

Novedades de la Biblioteca del Instituto de Estadística y Cartografía de Andalucía
Monografías, septiembre – octubre 2017

Página 1



MONOGRAFÍAS

   1
   ATLAS de empleo de la Comunidad de Madrid : 2017 /[explotación estadística y elaboración
de cartografía y gráficos, Agustín Martín Espinosa, Pablo Fidalgo García y Elisa Suárez Antón ; diseño,
maquetación y tratamiento de imágenes, Elisa Suárez Antón ; coordinación, Fernando del Castillo ... et
al. ; Instituto de Estadística de la Comunidad de Madrid]. -- Madrid : Consejería de Economía, Empleo y
Hacienda, Dirección General de Economía y Política Financiera, 2017 
   232 p. ; 30 cm.
   D.L.  M. 21054-2017
1. Empleo. 2. Atlas. 3. Madrid (Comunidad autónoma) I. Martín Espinosa, Agustín.  II. Suárez Antón,
Elisa. III. Castillo, Fernando del . IV. Instituto de Estadística de la Comunidad de Madrid. V. Título 

Localización: BIB (Biblioteca)
Signatura: SIG06673

Acceso al sumario

   2
   ATLAS de los servicios de la Comunidad de Madrid : 2017 / [textos, Pablo Fidalgo García ...
et al.  ;  coordinación, Fernando del Castillo  Cuervo-Arango ...  et al.]  ;  Instituto  de Estadística de la
Comunidad de Madrid. -- Madrid : Consejería de Economía, Empleo y Hacienda, Dirección General de
Economía y Política Financiera, 2017
   233 p. : il. col., gráf., mapas, planos ; 30 x 30 cm.
   D.L.  M. 21056-2017
1.  Sector  Servicios.  2.  Estadísticas.  3.  Madrid  (Comunidad autónoma)  I.  Fidalgo García,  Pablo.  II.
Castillo  Cuervo-Arango,  Fernando  del.  III.  Madrid  (Comunidad  Autónoma).  Dirección  General  de
Economía y Política Financiera. IV. Título

Localización: BIB (Biblioteca)
Signatura: SIG06672

Acceso al sumario

   3
   ATLAS movilidad residencia-trabajo en la comunidad de Madrid : 2017 / [textos, Pablo
Fidalgo García, Agustín Martín Espinosa ; coordinación, Fernando del Castillo ... et al. ; Instituto de
Estadística de la Comunidad de Madrid].  --  Madrid : Consejería de Economía, Empleo y Hacienda,
Dirección General de Economía y Política Financiera, 2017 
   186 ; 30 cm.
   D.L.  M. 21055-2017

Novedades de la Biblioteca del Instituto de Estadística y Cartografía de Andalucía
Monografías, septiembre – octubre 2017

Página 2



1. Trabajadores - Movilidad geográfica. 2. Madrid (Comunidad autónoma) I.  Fidalgo García, Pablo. II.
Martín Espinosa, Agustín. III. Castillo, Fernando del. IV.  Instituto de Estadística de la Comunidad de
Madrid

Localización: BIB (Biblioteca)
Signatura: SIG06671

Acceso al sumario

 4
   BARRANCO DELGADO, Juan Gabriel
   Toponimia del campo de Úbeda / Juan Gabriel Barranco Delgado. -- Úbeda, Jaén : Ayuntamiento
de Úbeda, D.L. 2014
   557 p. : il., planos ; 30 cm.
   Bibliografía: p. 551-552
   D.L.  J 346-2014
1. Nombres geográficos. 2. Úbeda (Jaén) I. Ubeda. Ayuntamiento. II. Título

Localización: BIB (Biblioteca)
Signatura: SIG06724

   5
   CÉSPEDES LORENTE, José
   Grupos  estratégicos  y  sistema bancario  español /  José  Céspedes  Lorente.  --  Almería  :
Universidad de Almería, Servicio de Publicaciones,1996 
   116 p. ; 24 cm. -- (Monografías. Ciencias económicas y jurídicas ; n. 7)
   Bibliografía: p. 105-116
   D.L.  AL 111-1996. -- ISBN 84-8240-033-9
1. Bancos. 2. España. I. Universidad de Almería. Servicio de Publicaciones. II. Título. III. Serie

Localización: BIB (Biblioteca)
Signatura: SIG06707

   6
   INFERENCIA estadística : teoría y problemas / I. Espejo Miranda ... [et al.]. -- 2ª ed., 3ª reimp.
-- Cádiz : UCA, Servicio de Publicaciones, 2012 
   XXX, 253 p. ; 24 cm. -- (Manuales matemáticas y física / UCA)
   Índices
   D.L.  CA 398-2007. -- ISBN 978-84-9828-131-6
1. Estadística matemática. 2. Inferencia.  I.  Espejo Miranda, I.  II.  Universidad de Cádiz.  Servicio de
Publicaciones. III. Serie

Novedades de la Biblioteca del Instituto de Estadística y Cartografía de Andalucía
Monografías, septiembre – octubre 2017

Página 3



Localización: BIB (Biblioteca)
Signatura: SIG06709

Acceso al sumario

   7
   JAÉN GARCÍA, Manuel
   Modelos econométricos de tenencia y demanda de vivienda / Manuel Jaén García, Agustín
Molina Morales. -- Almería : Universidad de Almería, Servicio de Publicaciones,1995 
   111 p. ; 24 cm. -- (Monografías. Ciencias económicas y sociales ; 1)
   Bibliografía: p. 107-111.
   D.L.  AL 29-1995. -- ISBN 84-8240-007-X
1.  Vivienda.  2.  Modelos  econométricos.  3.  España.  I.  Molina  Morales,  Agustín.  II.  Universidad  de
Almería. Servicio de Publicaciones. III. Título. IV. Serie

Localización: (BIB) Biblioteca
Signatura: SIG06706

Acceso al sumario

   8
   LEÓN ROBLES, Carlos
   Ejercicios de geografía matemática : astronomía, geodesia, cartografía, fotogrametría y
topografía / Carlos León Robles, Juan F. Reinoso Gordo, Mario Ruiz Morales. -- Granada : Editorial
Universidad de Granada, 2011
   258 p. : il., gráf. ; 24 cm. -- (Manuales. Ingeniería y tecnología ; 56. Major)
   Bibliografía: p. [257]-258
   D.L.  GR 4651-2011. -- ISBN 978-84-338-5358-5
1. Geografía matemática. I. Reinoso Gordo, Juan F. II. Ruiz Morales, Mario. III. Título. IV. Serie

Localización: BIB (Biblioteca)
Signatura: SIG06719

Acceso al sumario

   9
   LÓPEZ CAMINO, Rafael
   Topología / Rafael López Camino. -- Granada : Editorial Universidad de Granada, D.L. 2014 
   XX, 398 p. : gráf. ; 24 cm. -- (Manuales. Ciencias experimentales y exactas ; 67. Major)
   Bibliografía: p. 391-392. Índice
D.L.  GR 1330-2014. -- ISBN 978-84-338-5676-0

Novedades de la Biblioteca del Instituto de Estadística y Cartografía de Andalucía
Monografías, septiembre – octubre 2017

Página 4



1. Topología. I. Título. II. Serie

Localización: BIB (Biblioteca)
Signatura: SIG06718

Acceso al sumario

   10
   PROBLEMAS y cuestiones de bioestadística / Juan Luque Leal ... [et al.]. -- [Córdoba] : Servicio
de Publicaciones, Universidad de Córdoba,[2000] 
   80 p. ; 22 cm.
   D.L.  M 48833-2000. -- ISBN 84-7801-561-2
1. Biometría. I. Luque Leal, Juan. II. Universidad de Córdoba. Servicio de Publicaciones. III. Título

Localización:  BIB (Biblioteca)
Signatura: SIG06716

Acceso al sumario

    11
    RAMOS ROVI, María José
   Andalucía en el parlamento español : (1876-1902) / María José Ramos Rovi ; prólogo de
José Manuel Cuenca Toribio.  --  Córdoba : Publicaciones de la Universidad :  Obra Social y Cultural
CajaSur, 2000
   427 p. ; 24 cm. -- (Colección Mayor)
   Bibliogr.: p. 413-427
   D.L.  CO-659-2000. -- ISBN 84-7801-543-4
1.  Elecciones  generales.  2.  Parlamentario.  3.  Andalucía.  4.  Restauración  1874-1923.  5.  Historia
contemporánea de España. I. Universidad de Córdoba. II. Título. III. Serie

Localización: BIB (Biblioteca)
Signatura: SIG06717

Acceso al sumario

   12
   REALIDAD social en Andalucía, Algarve y Alentejo / Estrella Gualda Caballero (dirección) ;
Juan Manuel Gualda Caballero (coordinación general). -- Huelva : Universidad de Huelva, Servicio de
Publicaciones,2009
   336 p. ; 24 cm. -- (Collectanea ; 132)
   Este estudio se encuadra en una serie de debates respecto a la superación de fronteras localistas o

Novedades de la Biblioteca del Instituto de Estadística y Cartografía de Andalucía
Monografías, septiembre – octubre 2017

Página 5



regionalistas enmarcadas en el contexto de los estados-nación y la configuración de eurorregiones,
como ámbitos de actuación intermedios
   D.L.  H-311-2008. -- ISBN 978-84-92679-08-9
1. España - Relaciones exteriores – Portugal. 2. Portugal - Relaciones exteriores - España. 3. Andalucía
(España) - Condiciones sociales. 4. Portugal - Condiciones sociales.  I. Gualda Caballero, Estrella.  II.
Gualda Caballero, Juan Manuel. II. Serie

Localización: BIB (Biblioteca)
Signatura: SIG06725

Acceso al sumario

   13
   RUIZ MORALES, Mario
Nociones  de topografía  y  fotogrametría  aérea /  Mario  Ruiz  Morales.  --  Granada :  Editorial
Universidad de Granada, 2003
   529 p. : il. col. y n., gráf., mapas ; 24 cm. -- (Manuales. Ingeniería tecnología ; 14. Major)
   Bibliogr.: p. [521]-523
   D.L.  GR 1826-2003. -- ISBN 84-338-3070-8
1. Topografía. 2. Fotogrametría aérea. I. Título. II. Serie

Localización: BIB (Biblioteca)
Signatura: SIG06041-D

Acceso al sumario

   14
   SOBRE mujeres: economía, historia y sociología / editoras, Mª Angustias Guerrero Villalba y
Mª José Nestares Pleguezuelo. -- Almería : Universidad de Almería, Servicio de Publicaciones, [2004] 
   234 p. : gráf. ; 22 cm. -- (Sobre las mujeres ; 1)
   D.L.  AL 210-2004. -- ISBN 84-8240-675-2
1. Mujeres. I. Guerrero Villalba, Mª Angustias. II. Nestares Pleguezuelo, María José. III. Universidad de
Almería. Servicio de Publicaciones. IV. Serie 

Localización: BIB (Biblioteca)
Signatura: SIG06708

Acceso al sumario

Novedades de la Biblioteca del Instituto de Estadística y Cartografía de Andalucía
Monografías, septiembre – octubre 2017

Página 6



ÍNDICE PRINCIPAL

Andalucía: 11
Andalucía en el parlamento español : (1876-1902): 11
Andalucía (España) - Condiciones sociales: 12
Atlas: 1
ATLAS de empleo de la Comunidad de Madrid : 2017: 1
ATLAS de los servicios de la Comunidad de Madrid : 2017: 2
ATLAS movilidad residencia-trabajo en la comunidad de Madrid : 2017: 3
Bancos: 5
BARRANCO DELGADO, Juan Gabriel: 4
Biometría: 10
Castillo, Fernando del: 1, 2, 3
CÉSPEDES LORENTE, José: 5
Colección Mayor: 11
Collectanea: 12
Elecciones generales: 11
Empleo: 1
Ejercicios de geografía matemática : astronomía, geodesia, cartografía, fotogrametría y topografía: 8
España: 5, 7
España - Relaciones exteriores – Portugal: 12
Espejo Miranda, I: 6
Estadísticas: 2
Estadística matemática: 6
Fidalgo García, Pablo: 2, 3
Fotogrametría aérea: 13 
Geografía matemática: 8
Grupos estratégicos y sistema bancario español: 5
Gualda Caballero, Estrella: 12
Gualda Caballero, Juan Manuel: 12
Guerrero Villalba, Mª Angustias: 14
Historia contemporánea de España: 11
Inferencia: 6
INFERENCIA estadística : teoría y problemas: 6
Instituto de Estadística de la Comunidad de Madrid: 1, 2, 3
JAÉN GARCÍA, Manuel: 7
LEÓN ROBLES, Carlos: 8
LÓPEZ CAMINO, Rafael: 9
Luque Leal, Juan: 10
Madrid (Comunidad autónoma): 1, 2, 3
Madrid (Comunidad Autónoma). Dirección General de Economía y Política Financiera: 2
Manuales. Ciencias experimentales y exactas: 9
Manuales. Ingeniería y tecnología: 8, 13

Novedades de la Biblioteca del Instituto de Estadística y Cartografía de Andalucía
Monografías, septiembre – octubre 2017

Página 7



Manuales matemáticas y física / UCA: 6
Martín Espinosa, Agustín: 1, 3
Modelos econométricos: 7
Modelos econométricos de tenencia y demanda de vivienda: 7
Monografías. Ciencias económicas y jurídicas: 5
Monografías. Ciencias económicas y sociales: 7
Molina Morales, Agustín: 7
Mujeres: 14
Nestares Pleguezuelo, María José: 14
Nociones de topografía y fotogrametría aérea: 13
Nombres geográficos: 4
Parlamentario: 11
Portugal - Condiciones sociales: 12
Portugal - Relaciones exteriores – España: 12
PROBLEMAS y cuestiones de bioestadística 10
RAMOS ROVI, María José: 11
REALIDAD social en Andalucía, Algarve y Alentejo: 12
Reinoso Gordo, Juan F.: 8
Restauración 1874-1923: 11
Ruiz Morales, Mario: 8, 13
Sector Servicios: 2
Sobre las mujeres: 14
SOBRE mujeres: economía, historia y sociología: 14
Suárez Antón, Elisa: 1
Toponimia del campo de Úbeda: 4
Topografía: 13
Topología: 9
Topología: 9
Trabajadores - Movilidad geográfica: 3
Úbeda (Jaén): 4
Ubeda. Ayuntamiento: 4
Universidad de Almería. Servicio de Publicaciones: 5, 7, 14
Universidad de Cádiz. Servicio de Publicaciones: 6
Universidad de Córdoba: 11
Universidad de Córdoba. Servicio de Publicaciones: 10
Vivienda: 7

Novedades de la Biblioteca del Instituto de Estadística y Cartografía de Andalucía
Monografías, septiembre – octubre 2017

Página 8



ÍNDICE DE AUTORES

Barranco Delgado, Juan Gabriel: 4
Castillo, Fernando Del: 1, 2, 3
Céspedes Lorente, José: 5
Espejo Miranda, I: 6
Fidalgo García, Pablo: 2, 3
Gualda Caballero, Estrella: 12
Gualda Caballero, Juan Manuel: 12
Guerrero Villalba, Mª Angustias: 14
Jaén García, Manuel: 7
León Robles, Carlos: 8
López Camino, Rafael: 9
Luque Leal, Juan: 10
Martín Espinosa, Agustín: 1, 3
Molina Morales, Agustín: 7
Nestares Pleguezuelo, María José: 14
Ramos Rovi, María José: 11
Reinoso Gordo, Juan F.: 8
Ruiz Morales, Mario: 8, 13
Suárez Antón, Elisa: 1

Novedades de la Biblioteca del Instituto de Estadística y Cartografía de Andalucía
Monografías, septiembre – octubre 2017

Página 9



ÍNDICE DE ENTIDADES

Instituto de Estadística de la Comunidad de Madrid: 1, 2, 3
Madrid (Comunidad Autónoma). Dirección General de Economía y Política Financiera: 2
Ubeda. Ayuntamiento: 4
Universidad de Almería. Servicio de Publicaciones: 5, 7, 14
Universidad de Cádiz. Servicio de Publicaciones: 6
Universidad de Córdoba: 11
Universidad de Córdoba. Servicio de Publicaciones: 10

Novedades de la Biblioteca del Instituto de Estadística y Cartografía de Andalucía
Monografías, septiembre – octubre 2017

Página 10



ÍNDICE DE TÍTULOS

Andalucía en el parlamento español : (1876-1902): 11
ATLAS de empleo de la Comunidad de Madrid : 2017: 1
ATLAS de los servicios de la Comunidad de Madrid : 2017: 2
ATLAS movilidad residencia-trabajo en la comunidad de Madrid : 2017: 3
Ejercicios de geografía matemática : astronomía, geodesia, cartografía, fotogrametría y topografía: 8
Grupos estratégicos y sistema bancario español: 5
INFERENCIA estadística : teoría y problemas: 6
Modelos econométricos de tenencia y demanda de vivienda: 7
Nociones de topografía y fotogrametría aérea: 13
PROBLEMAS y cuestiones de bioestadística 10
REALIDAD social en Andalucía, Algarve y Alentejo: 12
SOBRE mujeres: economía, historia y sociología: 14
Topología: 9
Toponimia del campo de Úbeda: 4

Novedades de la Biblioteca del Instituto de Estadística y Cartografía de Andalucía
Monografías, septiembre – octubre 2017

Página 11



ÍNDICE DE SERIES

Colección Mayor: 11
Collectanea: 12
Manuales. Ciencias experimentales y exactas: 9
Manuales. Ingeniería y tecnología: 8, 13
Manuales matemáticas y física / UCA: 6
Monografías. Ciencias económicas y jurídicas: 5
Monografías. Ciencias económicas y sociales: 7
Sobre las mujeres: 14

Novedades de la Biblioteca del Instituto de Estadística y Cartografía de Andalucía
Monografías, septiembre – octubre 2017

Página 12



ÍNDICE DE MATERIAS

Andalucía: 11
Andalucía (España) - Condiciones sociales: 12
Atlas: 1
Bancos: 5
Biometría: 10
Elecciones generales: 11
Empleo: 1
España: 5, 7
España - Relaciones exteriores – Portugal: 12
Estadísticas: 2
Estadística matemática: 6
Fotogrametría aérea: 13 
Geografía matemática: 8
Historia contemporánea de España: 11
Inferencia: 6
Madrid (Comunidad autónoma): 1, 2, 3
Modelos econométricos: 7
Mujeres: 14
Nombres geográficos: 4
Parlamentario: 11
Portugal - Condiciones sociales: 12
Portugal - Relaciones exteriores – España: 12
Restauración 1874-1923: 11
Sector Servicios: 2
Topografía: 13
Topología: 9
Trabajadores - Movilidad geográfica: 3
Úbeda (Jaén): 4
Vivienda: 7

Novedades de la Biblioteca del Instituto de Estadística y Cartografía de Andalucía
Monografías, septiembre – octubre 2017

Página 13
































































	Portada
	Presentación
	Monografías
	Índices
	Índice principal
	Índice de autores
	Índice de entidades
	Índice de títulos
	Índice de series
	Índice de materias

	Sumarios
	1. Atlas de empleo de la Comunidad de Madrid: 2017
	2. Atlas de los servicios de la Comunidad de Madrid: 2017
	3. Atlas de movilidad residencia-trabajo en la Comunidad de Madrid: 2017
	6. Inferencia estadística: teoría y problemas
	7. Jaén García, Manuel. Modelos econométricos de tenencia y demanda de vivienda
	8. León Robles, Carlos. Ejercicios de geografía matemática: astronomía, geodesia, cartografía, fotogrametría y topografía
	9. López Camino, Rafael. Topología
	10. Problemas y cuestiones de bioestadística
	11. Ramos Rovi, María José. Andalucía en el parlamento español: (1876-1902)
	12. Realidad social en Andalucía, Algarve y Alentejo
	13. Ruiz Morales, Mario. Nociones de topografía y fotografmetría aérea
	14. Sobre mujeres: economía, historia y sociología




